

# 苏州天沃科技股份有限公司

## 2018 年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

### 特别提示：

本公告所载 2018 年度的财务数据仅为初步核算数据，已经公司内部审计部门审计，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

### 一、2018 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度（%）
营业总收入	7,944,718,380.63	10,403,683,552.02	-23.64%
营业利润	199,701,014.34	275,913,083.79	-27.62%
利润总额	190,793,429.27	267,201,357.08	-28.60%
归属于上市公司股东的净利润	72,860,129.45	225,145,578.55	-67.64%
基本每股收益（元）	0.0887	0.31	-71.39%
加权平均净资产收益率	2.18%	8.66%	-6.48%
项目	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度（%）
总资产	25,960,490,681.80	22,586,717,443.96	14.94%
归属于上市公司股东的所有者权益	3,793,407,333.49	2,712,090,017.31	39.87%
股本	882,914,400.00	735,762,000.00	20.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	4.30	3.69	16.53%

注：上述数据以公司合并报表数据填列。截至 2018 年 12 月 31 日，公司总股本为 882,914,400.00 股，已回购 3,874,223 股，根据《深圳证券交易所上市公司回购股份实施细则》的规定，上市公司计算定期报告中每股收益等相关指标时，发行在外的总股本以扣减回购专用账户中的股份数为准。

### 二、经营业绩和财务状况情况说明

#### （一）经营业绩

2018年，随着国内宏观经济运行保持在低位运行区间。在此背景下，公司围绕“打造国际一流电力工程、新能源与清洁能源的综合性服务商；军民融合锻造国防科工建设重要力量”战略部署，抓住上海电气控股公司的机遇，积极应对市场带来的竞争环境变化，推进各业务板块调整发展，公司业务保持了稳定运行态势。

报告期内，公司实现营业总收入 794,471.84 万元，较上年同期下降 23.64%；营业利润 19,970.10 万元，较上年同期下降 27.62%；利润总额 19,079.34 万元，较上年同期下降 28.60%；归属于上市公司股东的净利润 7,286.01 万元，较上年同期下降 67.64%。报告期内，公司经营业绩下降的主要原因是：

1、报告期内，公司营业收入下降，主要是电力工程总包业务项目结构发生变化，新能源业务方面由于光伏市场萎缩，造成新能源业务收入减少，报告期风电项目增长，但风电项目建设周期较长，收入的增长暂未显现出来。

2、报告期内，公司计提各项资产减值准备较上年同期有较大增长，主要原因是受经济大环境影响，部分工程项目回款、部分产品货款回款低于预期，应收账款总量较期初增长，公司报告期内计提的坏账准备金额较上年同期有较大幅度增长。

## （二）财务状况

报告期末，公司总资产 2,596,049.07 万元，归属于上市公司股东的所有者权益 379,340.73 万元，股本 88,291.44 万元，归属于上市公司股东每股净资产 4.30 元，增减变动幅度分别为 14.94%、39.87%、20%、16.53%。归属于上市公司股东的所有者权益较期初增长 39.87%，主要原因是报告期内公司非公开发行股票 147,152,400 股，募集资金 10.71 亿元到账所致。

## 三、与前次业绩预计的差异说明

公司于 2019 年 1 月 31 日在指定媒体披露了《2018 年度业绩预告修正公告》，已对 2018 年 10 月 31 日披露的《2018 年第三季度报告》中涉及的 2018 年度经营业绩预计情况进行了修正，修正后的公司 2018 年度业绩预计变动区间为 1,000 万元至 11,000 万元，本次年度业绩快报披露的 2018 年度归属于上市公司股东的净利润为 7,286.01 万元，与《2018 年度业绩预告修正公告》所披露的预计区间相符。

#### 四、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表；

2、内部审计部门负责人签字的内部审计报告。

特此公告。

苏州天沃科技股份有限公司董事会

2019年2月28日